XI. Amandum Deum esse agnōtco, inquit, sed quomodo diligendus sit, ignoto. Verius dixit, verbis exprimere modo quo Deum diligit, te nescire. Amor motus est, quia voluntas in bonum cognitum fertur, aut illud desiderando, aut de codem gaudentio, aut in eodem complacendo, eidemque bona desiderando. Si Deum amas, quia te creavit, redemit, conservat, protegit, alit, uno verbo, quia tibi beneficis est, amor appellatur castæ concupiscentie. Si illius amore flagras, quia bonus, qui dignus est, ut omnes ejus amore ardeant, ut illi bonum velint, ut ejusdem laudes pangant, ipsumque colant, amor est charitatis, & amicitia. Amor concupiscentia castæ imperfector est, & natura nostra intimior, id est ab eodem initium capit, deinde alioz sit alcensus. Quid est quod te ad amorem hominis accedit? Beneficia, reponis, quæ mibi consulti, & ejusdem in me prior effusus amor: & tandem ejusdem iustitia, equitatis, bonitatis, sinceritatis doctes, & plures aliae prærogativa. Excita in mente tua lumen fidelis christiana, quæ cum beneficia infinita tibi à Deo collata, tuu bonitatem, aquitatem, majestatem, clementiam, misericordiam, sapientiam, benignitatem, & innumeris alias doctes tibi vivide ante oculos proponat. Charitatem fides præcedit. Quo splendidius est fidei lumen, eo ardenter est amoris flamma. Cum fuerit meus fidelis luce perfusa, & voluntas spesi robore erecta, continuo accenditur amoris flamma, quam vix comprimere anima præfatis duabus virtutibus ornatam, & excitata potest.

XII. Fuerunt qui, ut pacifissimam illius amoris flammam accenderent, docuerunt, amandum esse Deum, præficia quacunque spe euandum possidendi. Dei possidendi fiduciam mercenarium efficeret amorem contendebant. Quare, ut amorem hunc purum redderent, ab omni consequentiæ præmia desiderio vacuum volabant. Sed doctrinam hanc improbat Innocentius XII. Deus noster est merces nostra, beatitudine nostra. Diliges Dominum Deum tuum. Homines sine Deo nihil sunt. Sui destructionem appetentes homines, quoties separare se à Deo vellent. Illi impurus, & mercenarius amor est, qui alia præter Deum amat sine relatione ad Deum. Putis vero, perfectius que amor est, qui Deum amat, quia bonus est. Deum nobis vobis sumus, quia ipse le coronam, & mercedem nostram constituit. Ille nos suis filios, suis heredes delectit. Si filii, & heredes; si heredes, & possessores. Amamus Deum, ut summum bonum nostrum. Duo sunt respectus distincti; ac unus alterum non excludit, sed unus alteri subiectetur. Anima charitatis igne succensa modò sub una, modò sub altera relatione Deum diligat, & tandem se, & omnia sua in Deum referat, & ibi quiete veluti in sua eternæ felicitatis centro.

XIII. Pastores animalium, & Dei ministri omnes, si gregem evangelicum à vitiis purgare, & in virtutis semita contineat velint, in his theologicis virtutibus illum exercant. Post auditam sacramentalē confessionem inter opera satisfactoria, quæ imponere penitentibus debent, pre-

cribant harum trium virtutum pensum Deo offerendum. Ignorant, inquieti, harum virtutum officia exercere. Ignorant? Non sunt ergo christiani. Non sunt ergo absolutionis capaces, cum harum virtutum exercitium præcedere, & comitari sacramentum debeat. Quis ergo adeo rudit, qui nequeat meditari flexis genibus Filium Dei hominem factum, & crucifixum? Infroste illos, ut mentem defigant in hac cruce, in hac Christi passione, recogitantes Christum Dominum hanc mortem oblisce ob hominum amorem, ob eum redemptionem, & ut eos ad aeternam felicitatem perducere. Infruite, ut recitent symbolum singulos articulos parumper recognitando, & meditando. Monete illos, ut præcationem dominicam recitent implorantes à Deo hanc vivam fidem, invictam spem, & ardentes amorem. Harum virtutum exercitatio est fundamentum, & anima religionis christiana. Ceteræ devotiones ornatus sunt, & veluti adjecti flores: at si bases, & fundamenta aedifici christiani desint, omnia in summum occidunt. Sed præcipue inculcent, illos in Deum credere, sperare, & diligere, qui mores, & vitam ad Jesu Christi exemplar conformant.

DISSERTATIO III.

De Charitate erga proximum.

CAPUT I.

Recententur propositiones damnatae adversus charitatem proximi.

S I nonnulli graviter extenuarunt, & ferè de medio sublulerunt præceptum charitatis erga Deum, mirū non est quod laxas opiniones evulgarint adversus charitatem, qua proximum diligere astringimur. Propositiones ab Innocentio XI. prædicta in hac materia sunt leuentes.

10. Non tentatur proximum diligere actu interno, & formaliter.

11. Præcepto proximum diligendi satisfacie possumus per filios actus exteriores.

12. Vix in scolaribus invenies, etiam in Regibus, superfluum statu; ita vix aliquis tenetur ad elemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statu.

13. Si cum debita moderatione facias, poteris abque peccato mortali de vita aliquis tristari, & de illius morte naturali gaudere illam ineficaci effectu petere, & desiderare, non quidem ex disdiscencia persona, sed ob aliquod temporale emolumentum.

14. Licitum est absoluто desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum curientis, quia nimicrum ei obuentura est pinguis beatitudis.

15. Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate patrato, propter ingentes divitias inde ex beatitudine consuetas.

16. Licitum est filio gaudere de morte patris, non ut malum patris est, sed ut bonum meum, seu ut cauillam boni mei, nimicrum quia ex illius morte ego ejus beatitudinem adhibeo; vel sic: utinam moriar mea filia, nam sic sexcentas sollicitudines excusiam, &c. hinc, quam sic desideras, major est resolvendi diffi-

CAPUT II.

Propositiones laxi Calviflavorum.

I. M arcus Vidal in *Arca de præcepto charitatis* tit. inqvi. 1. pag. 25. n. 5. & seqq., Licet DD. communiter afferant, injuria affectum aliquando teneri particularia dilectionis signa, inimico exhibere, tum ob evitandum scandala, tum tum etiam quando ex tali signo exhibendo speraret probabilitet salus spiritualis iniici: quia si fratrem errantem corripere debemus, si spes adeo illius emendationis, ut illum Dominus lacremur; ergo ut inimicum Deo, & nobis reconciliemus, jure cogim ad eum, v. g. latrandum, si quidem spes probabilis adeo luxuriant illum salutatione nostra.

57. Nibiliam ego in se neutrum admitto, neque condescendo. Primum quodam scandalum grave,

quod his temporibus fecerunt nunquam intervenit, cum quasi apud omnes in præxi habetur non salutare inimicum, neque cum illo loqui, &c.

58. Quo vero ad secundum dico: sicut ego ipso non teneror sub mortali provideo,

saluti spirituali proximi, citra extremam ejus necessitatem, cum meo gravi damno tempo-

rali ita neque etiam teneror cedere honoris

meo, & famæ, quæ sunt bona superioris ordinis, nisi quae sunt temporalia, sub mortali, ut pro-

ximi spirituali vita provideam extra necessita-

tem extremam sed si quis teneretur exhibere inimico signa dilectionis specialia, quando

hī signis sperare ejus salus spiritualis, etiam

tenetur cedere honori suo, & famæ citra ex-

tremam necessitatem.

Auctor iste duo imponit christiana Religionis cultoribus, alterum quod efficit, quasi in omnibus obvinere morem denegandi salutationem inimicis; alterum quod fiat honoris, & famæ iacturam hīs officiis inimicos amplectimur, ut illorum eternam salutem lacremur.

II. Tamburinus lib. 5. in Decal. cap. 1. §. 3. n. 29. An filius possit mortem patris optare, vel

de illa gaudere, non ut malum patris (hoc enim effet odium execrandum) sed ut ipse filius

paterna hæreditate fruatur? An mater possit

desiderare mortem filia, ne illam atere, vel

dolare cogatur? An possit subfusus mortem

cupere sui Praelati, ut praelatura ipse succe-

dat, vel ut ab eo Praelato sibi inferno, libera-

tur? Si folium desideras, vel cum gaudio

excipias ejusmodi effectus, hæreditatem, mo-

lestia caretiam, praelaturam licetè hac

optas, vel amplecteris: qui non gaudeas de

alterius malo, sed de proprio bono. . . . Si de-

sideres sub conditione, facilis item est respon-

sio, licetè posse. Denique si ab soluto desiderio

desideres in hunc modum: cupio mortem pa-

tri, tri non ut malum patris est, sed ut bonum

meum, seu ut cauillam boni mei, nimicrum

quia ex illius morte ego ejus hæreditatem ad-

hibeo; vel sic: utinam moriar mea filia, nam

sic sexcentas sollicitudines excusiam, &c. hinc,

II. Septem autem sunt misericordia corporalis officia. 1. Visitare infirmos, & carcere detentos. 2. Potare sitiens. 3. Palcare eurientes. 4. Redimere captivos. 5. Vestire nudos. 6. Peregrinos hospitiu suscipere. 7. Sepelire mortuos: quæ omnia hoc verbo conciludantur:

Vitio, poto, cibo, redimo, tegi, colligo, condio.

III. Septem quoque sunt spiritualis misericordia officia, nempe. 1. Confutum dubitantes præberet. 2. Ignorantes docere. 3. Corrigere delinquentes. 4. Consolato afflictos. 5. Remittere offensas. 6. Ferre patienter injurias illatas, & defectus proximi. 7. Pro omnibus orare: quæ omnia hoc alia verbo comprehenduntur:

Confite, carpe, doce, solvere, remittere, ferre, ora.

Hæc omnia fuis docet 2. q. 31. art. 2. S. Thomas, & nos infra expomemos.

IV. QUEST. II. *Ad iure naturali, & divino elemosynam imperatur?* RESP. Affirmatur. Pauper, & dives duæ sunt contraria, sed duo maxime necessaria. Si omnes illid affluenter divisi, aut omnes egerint, nulla inter eos necessitudo, nullæ societas, nemo alterius ope erget, nec alteri subiectus foret: nemo servus, nemo dominus: charitatis, & misericordia excedens occasio desierit, & negligat, paupertatis patientia abesset. Quamobrem alii divites, ali pauperes sint oportet, ut omnes valido, persequo que amoris nexus devincti vivant. Qui igitur hunc ordinem abruptum, proculdubio naturæ legem infringunt. Nisi hic ordo institutus esset, improvidus pauper pater Deus esset, & in filios divites nimis prodigus: quod blasphemiam redollet. Paries pauperum instituti à Deo divites sunt & inquitia, ac perfidiæ fontes evadunt, dum pauperes illi à Deo commissis necessario prædictio defraudent.

V. Eleemosynam tributum esse jure divino impositum, ut pauperibus solvatur, Scriptura sanctæ evincunt 1. ad Tim. cap. 6. S. Paulus inquit: *Divitibus busius segnū precepit... facili tribuere.* Christus Dominus. Matth. 25. *Disedite & me maledicti, &c. seruui enim, & non dediti mihi potum; hospes eram; & non collegisti me.*

VI. Multis privilegiis eleemosynam Deus ornavit. Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus: Pſ. 40. *Fecundatur Dominus, qui miseretur pauperis: Prov. 19. Conclude eleemosynam in corde pauperis, & hoc pro te exorabit: Eccl. 29. Si pauper ingratuerit, ipsa eleemosyna pro te clamabat ad Deum. Peccata tua eleemosynam redimunt, & inquitia tuas misericordia pauperum: fortior igitur tibi Deus: Daniel. 4.*

C A P U T VI.

Selecta Patrum testimonia, quibus ad eleemosynam diversus urguntur, & sacerdotum excusationes rite refelluntur.

Concupiscentia carnis, & cupiditas divitiarum sunt duo frequentissimi, & fuenstissimi scopuli, ad quos divites præstinent aliquid animas suas. Aut enim divitias à Deo con-

cessis, pensione gravatas erogandi quod superest in pauperes, prodigunt in concupiscentia satianda, & libidine explenda, in laginandi scortis, luxuque, & pompis foventis: aut eas in scrolio retinent, & accumulant, ut avarice infatibili indulgent. Quaræ quemadmodum Scriptura sanctæ, & Patres; ita, & Pastores, atque Confessarii omni argumentorum genere, & eloquentia virgore divites debent ut hoc gravissimum præceptum implant. Hinc virtù mihi vertendum minime est, si vel in hoc compendiis veritatem summi momenti latius inculcavero.

II. S. Basilius homil. 6. ex variis: *Eleemosyna, & fides ne te defract. Item frange eurienti panem tuum. Sed borrea multitudine fructuum gravata dirimpescunt; & cor autem ejus parcum, ac tenax minimum exstatutum est.* Quid faciam? inquit. . . . Agnoce, & homo, cum qui dedit. . . . quia gratia tam mulitis sis prælatus. Dei optimi minister et, tuorum dispensor confessorum. Ne putas omnia ventri tuo preparari: quia in manibus babet, ut aliena exsista: parvus te exhibet aratum tempore, deinde diffluenta præteribunt; quorum ratio abs te acriter exigetur. . . . Plant imprudenter uteris confilio. . . . Quid faciam? Parata tibi responso fuerat: eurientium animas explebo, speriam borrea, & vinas vocabo iudicos; iustabor Jobep, &c. Et paup. infa: Initare, & boni, vel terram, ut illa fructus profecto, ut ne illa conficiantur esse deterioris, que iniuriant eis. Sancti illa non in suum usum, aut commendam, sed in tuum ministrare contenti. . . . Pulchritudine similitudinem adiicit. Putet centuus exquisiri, & copiosior, & pulchritore admodum fluent aqua, dimisji vero & quieti facile patent: se, & opes conditæ, quicquidque, iniuiti; more autem, & translata publicum commodium, & fructuum parciunt. Dixeris: Cui facio injuriam, si mea retineo? Que illa, dic mihi, tuat Unde accepta hec ad traducendam presentem banc vitam invixisti? . . . Nonne nudus ex utero matris exiuxi, nudusque rursus revertitur ad bunum? . . . Cur tu dixeris ei, ille pauper? Profecto non ob aliud causam, nisi ut tu benignitas, ac fideli administrationis mercede accipias. . . . Euriensis ep. pante, quae tu retineas; nudi est vestis, quam in area custodi; & discessisti calcem, qui aqua te mactasti; egenus argumen, quod tu terra infusum posidisti. Item homil. 7. contra divites avatos sermonem habens de illo adolescenti, qui audiens a Christo Dominum Matth. 19. Vnde, & vendi omnia que habet, & da pauperib; tristis abiit, hec scribit Basilis: Mihi eveniens hunc adolescentem, ut propinquus ipsius videtur quod illi soleat evenire qui iter facit civitatis alieuius spectaculo videndi studio, properatque usque ad monia; ibi reperto diversorio requiescit, modicunque quod reflat vis, ob pigrum, arque defidiam ire deterrat, finit, & toleratum itineris laborem insensim reddens, & spectaculo bonorum quæ videbat poterat in ube, excludens. Sic, & bujusmodi sunt homines, qui catena quidem mandata observant, ad bonorum vero suorum ergationem claudant. Vidi ego multos juvenes, orantes, preteritorum panitia spirantes, omnem denique sua

fumptu pietatem ostendentes, egentibus verò ne obolum quidem preputant. Quid bis catena virtutum diligenter prodes? Non propter regnum Dei consequentur. Id circè, inquit Dominus, difficultus est divitem intrare in regnum celorum, quia camelus per foramen acus. . . . Quid minori judicii respondebis? Patrii vestis, hominem non vesti? Equos phalaris ornat, fratrem tuum laceris amillum pannis operari? Frustrum retinendo perdis, eurientes non respici?

III. D. Joannes Chrysostomus præ ceteri Patribus debitum, vim, meritum, & mercedem eleemosynarum disertissime exponit, & amplificat. Hom. 45, in Gen. hæc habet. *Pecuniarum abundantiam in animalium frumentum expendamus, superstansque indigenibus insumus. Quare enim, dic mihi, permisit filium aurum, & argenteum prodigere, quæ oportebat in pauperum ventris evacuare, repando in tantum prouptuum, ut tempore quo maximum opus babet corum adiutorio, confessionem invenerias? O qui à te hic posti sunt, alibi fiducia fores tibi aperiant, & accipiant te in arena sua tabernacula? Tu? Véritas quoque non finiamus in verbiis rodi, & abique ista bona necesse est honorari in iudicio fratris Christi. Ruris putatis non esse dicendum fratribus, quia sibi impudici, quia fornicati eis, quia res alicias rapuisti, quia superbia vestra, & malis moribus non meum blasphemari fecisti. Et cetera queque enarrat; taceat autem Dominus noster preputationis nobis iudicium suum omnia cetera relata facta iugularem, & fratibus eleemosynas commemorare dignatus est. Tascuit omnia mala inimicorum, & solam feritatem eleemosyna increpandam esse iudicavi, nonnis ad nos commonet. Quare hoc? Quia omnia crimina eleemosyni redimuntur. Ideo illam laudavit secundum patrem, iustum culpavit, & damnavit ariditatem. Sed auditus, omnia maledicta eleemosyni redimunt. Nolite intelligere, ut intelligam quidam perverbi. Eleemosyna enim possunt tibi prodest ad delenda peccata posteriora, si mores mutaveris. Si autem in eisdem malis perseveraveris, eleemosyna tuis non corrumpit iudicium Dei. Item ferm. 42. de Tempor. Certe videris quod in lectio evangelica nihil aliud Dominus nominaverit de universi virtutibus, nisi solam eleemosynam, que cum charitate operatur. De ratione tacuit, radicem tantummodo nominavit, ita dicens: Venite benedicti, percipite regnum. Etsi enim, &c. Item exposit. in Psalmo 44. Nolite vobis condere thesauros in terra, ubi sinea, & rubigo extermint, & ubi fuces efficiunt, & surunt; sed ibi saturate vobis thesauros in celo. Venite cum muneribus, date eleemosynam, & omnia mundi sunt vobis. Venite cum muneribus ad eum qui dicit: Misericordiam volo magis, quam sacrificium. Item ferm. 62. de Temp. Pro ostentatione, quod non potest jejunare, amplius debet erogare pauperibus, ut peccata quæ non potest jejunando curare, possit eleemosynam dando redimere. Bonum est jejunare, fratres; sed melius est eleemosynam dare. Si possibilitas non fuerit jejunandi, eleemosyna sufficit tibi fine jejunio; ut jejunium verò fine eleemosyna omnino non sufficit.*

VII. Tremenda sunt Patrum testimonia, sed tremendissima sunt Christi oracula, & minæ: *Vel vobis divitiosus: ut vobis, quia habetis consolationem vestram: ut vobis, quia lugebitis, & flebitis. Quam dolorificat Christus est, qui exclamat, non Rigorista, nec Jansenista qui pecunias habent in regnum Dei intrabunt! Facilius est enim camelum per foramen acus transeire, quam divitem intrare in regnum Dei. Ita maledicti in ignem eorum.*

debet. Si vita propria, & vita proximi absolutè spectentur, præferenda est propria: si vita proximi utilior sit ad Dei gloriam, exponi propria valet, ex motivo virtutis, periculi mortis, ut salvetur vita proximi. Idem dicendum, si vitam tuam exponeres ad servandam vitam patris, domini, intimi amici, infirmi benefactoris in testimonium christiana gratitudinis. Pro fama tamen, honore, alisque bonis proximi non licet vitam propriam exponere, quia ejusmodi sunt in extrema necessitate constitutus.

XII. Extremæ necessitatibus spirituali proximi astringitur succurrere cum vita, honorumque temporalium jactura. Extrema spiritualis necessitas ea est, in qua proximus æternum damnatur, nisi illi opem feras. Hanc doctrinam docet ep[iscop]i. 1. S. Joannes. Sicut Christus animam suam perficit pro nobis, & nos debemus pro fratris animam ponere. Heine tenetur baptizare puerum cum vita periculo inter peste infectos derelictum. Si tamen vita tua bono communii Ecclesiæ, vel Reipublicæ necessaria sit, tum salus communis ex charitatis ordine præferenda est salutis unius privati. Similiter si tu mortalis peccati reus es, & difficultas tibi contritus foret, aut de ea dubitares, tunc salus tua præferenda est salutis proximi.

XIII. Damnum ut fame pereat nequit resipue cibum clam obtulerit: nec si id iudex præcipiter, parendum esset, quia horrendum, & inhumani præceptum foret. Neque negligere defensionem vita tua astringeris, ne sequatur alterius occidio. Orandum tamen Deus est ne permittat in similes angustias incidere, quia leges incipit utræ servare difficillimum existimat. Obstetrics, quæ invalide pueros baptizarunt, tenentur cum mortis periculo crimen manifestare, quidquid in oppositum dicat P. Layman.

XIV. Mater gravida ad partum impotens non tenetur pati sectionem mortiferam ventris, ut clausum in ventre puer baptizetur, quia non sunt facienda mala ut eveniant bona. Hanc sententiam docet in 4. diff. 6. q. 2. art. 1. ad 4. S. Thom. Ideo bona debet potius dimittere perire infans, quam infante pereat, homicidii crimen in matre committens. Subscribunt Angelico graviores Theologi. Neque hoc opponitur priori sententia, quia dictum est, puerum baptizandum cum mortis periculo: quia puer in ventre matris extanti nullum jus inest ad baptismum sicuti inest puer in lumine edito. Ut spirituali saluti proximi consulas, non astringeris, immo non debes, probabili periculo peccandi te exponere, neque licet velle privationem gratia etiam ad tempus ob aliorum salutem.

XV. QUÆST. VII. Qui sunt in dilectione preferendi? RESP. Primum omnium preferendi sunt pater, & mater; deinde uxores, & filii. Uxores præferendis parentibus sunt solim quantum ad habitationem, & amorem teneri. Frates anteponendi sunt ceteris consanguineis: & istorum illi præferendi debent qui sunt propinquiores. Consanguinei anteponi affinis debent, fideles infidelibus, amici inimici, benefactores non bene-

factores, spirituales benefactores temporalibus benefactoribus, concives extranei. Tunc autem urgeat solum istius prælationis præceptum, quando urgat extrema necessitas succurrendi alterutri proximorum. Hinc extraneo in extrema necessitate constituto prius succurrendum est quam patri, qui tali necessitate non laborat. Communia tamen gravi necessitate spirituali laboranti succurrere etiam cum vita periculo debes, quia in tali communitate semper aliquis reperitur in extrema necessitate constitutus.

CAPUT IV.

De Inimicorum dilectione.

I. QUÆST. I. In lege veteri urgebat preceptum diligendi inimicos? RESP. Adfimat S. Thomas in 3. diff. 3. 1. q. 1. art. 1. & ante S. Thom. S. Augustinus lib. 18. contra Faustum, cap. 24. Quare nimis inconsiderata Maldonatus effuit, sequentem interpretationem Angelici ex hereticorum officina prodidisse. Inquit ergo Angelicus: In veteri lege etiam homines tenebant ad dilectionem inimicorum, sicut patet per autoritatem. Unde quod dicitur: Odio habebis inimicum tuum: non ex lege sumptum, quia non sicut in litera inventum est, sed est additum ex præcavita interpretatione Iudeorum, qui ex eo quod præcepit dominus dilectionem proximi, concludebant, quod inimici erant odienti. Ipsa natura lex, nedum divina positiva hanc mutuam dilectionem imperat.

II. Hoc præceptum luculentius exposuit Christus Dominus in Evangelio inquit: Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestrum, benefacie hi, qui oderunt vos, orate pro persequentiis, & calamitatis vestrum, ut sicut filii Patris vestri, qui in celis est: Matth. 5. Haec sunt rationes istius amoris. Necesisitas societatis, quæ consistere sine amore mutuo nequit. Auctoritas Dei supremi Domini, Benefactoris, Creatoris, Conservatoris, Redemptoris, Patris, & Magistri præcipiens. Primum remissionis culparum, filiationis divinae hereditatis æternae.

III. Amanti inimici sunt amore tum affectivo, tum effectivo. Benefacit his, qui oderunt vos. Duplex præceptum est: negans prohibet odium, & vindictam, quod semper, & pro semper urget; adfimans jubet interiore dilectionem, & exteriorum beneficentiam. Amor inimicorum includitur in amore universalis quo diligere proximum propter Deum astringitur. Ab hoc quippe universalis amore non sicuti exhibetur inimicis. Deinde necessaria est animi promptitudo ad diligendum inimicum in particulari, gravi urgente necessitate.

IV. QUÆST. II. Quanam benevolentia signa inimicis exhibenda? RESP. Duplici generis. Alia generalia, quæ omnibus exhibentur, & hec vi præcepti semper debentur. Alia specialia, quæ non semper, sed aliquando dumtaxat cadunt sub præcepto. Salutare inimicum obvium, ubi vigeat mos salutationis, sub præcepto cadit. Quare, si ante inimicities, & disdia intercedebat salutatio,

ta, post rixam, vel inimicities communia benevolentia signa perseverare debent. Et quamquam alcibi salutatio, & allocutio non sine communia benevolentia signa, ejusmodi tamen sunt inter amicos, cognatos, & consanguineos, sodales, socioquin eisdem ceteri, collegi, & communiciatis. Et tunc si inimicita exoritur, dicta communia signa suspendenda non sunt. Non sunt tamen continuo gravis culpa dammandi, qui hec signa omittunt; sed circumstantia spectanda sunt preferunt si inde scandalum oriatur, & si omissione signorum ex interno odio proficiatur. Sepe enim salutatio, & alia benevolentia signa omittuntur non odii causa, sed ob quidam aut verecundiam, aut animi vilitatem. Interdum neuter ea animi fortitudine pollet, ut primus esse velit ad ejusmodi signa exhibenda. Hec signa sub præcepto cadunt quando opportuna sunt ad placandum inimicum, & animos odio astuentes reconciliandos. Salutare refutare debitur est, quod negligi absque gravi culpa animo deliberato nequit. Quisque proprii salutis cupidus in his prædictis signis liberalis esse debet. Nonquam licita est, odii causa, omissione salutationis, & alloqui. Omitti vero posse à superiori punitionis causa, Theologi communiter docent, ejusmodi signa quando tali omisso judicatur opportuna ad inimici emendationem, vel quando delictum publicum est, & valde enorme in signum detestationis. Paries, superiores, dominii in positionem domesticorum delinquentium suspendere hac signa hinc valent, dummodo odium abſit. Plures quoque circumstantie excusant a gravi culpa omissionem ejusmodi signorum, puta inadvertentia, brevitas temporis, materia parvitas, doloris gravitas, & id genus similia. Heinc excusant nobilem matronam, si occidens mariti salutem non refutaret ab doloris acerbitate. Circumstantia tamen spectande sunt.

V. QUÆST. III. Offensor petenti pacem, tenetur ne offensus signa dilectionis exhibere? RESP. Vir christianus nequit denegare signa dilectionis offensori venienti petenti, signa, inquam, communis; specialia autem benevolentia signa sicut nemus teneunt exhibere vel illis qui inimici non sunt, multo minus ea debet inimicis. Spectanda sunt circumstantie sunt scandali vitandi, vel fatui spiritualis comparanda, vel odii denponendi: nam si haec benevolentia testimonia congrua modis efficiat ad frater animam lucrandam, tum exhibenda forent.

VI. Qui aliquem injuste lastrat, titulo justitiae astringit veniam petere, & satisfactionem exhibere offenso. Modus tamen servandus est. Quando accedit rixa, & dissidium inter duos aequales, qui prior lastrat, prior petere veniam, & signa reconciliationis offere debet. Si sunt disparis conditiones, prudentia opus est. Interdum differit reconciliatio potest, quando nempe offensus ex nimio dolore percussus, prævidetur nimis aptus ad veniam impetrardam. Interdum etiam differenda reconciliatio est, donec furor defervescat: interdum tandem sollicitanda, specta-

Tomi. I.

ta personarum, & circumstantiarum diversitate. VII. QUÆST. IV. Astringitur offensus non solum odium depolare, sed etiam satisfactionem remittere, & compensationem? RESP. Odium continuo deponendum, immo antequam accendantur, comprimentum. Damnum vero temporaneum ab offensore illatum non tenerit offensus absque compensatione remittere. Res tamen periculi plena est. Sub justæ recompensationis titulo felix appetitus vindictæ latitat. Absolutè consultus est omnia remittere. Occurrere tamen causas possunt in quibus condonare satisfactionem minime expiat; si offensus pauper sit, & detrimentum grave patiatur; si sit membrum communis, vel familie, cujus temporalia dampna reparari nequeant, nisi reus satisficiatur; si offensor sit communis infestus. Si offensore congrua satisfactionem sponte exhibet, nequit eam offensus rejeicere, ut ilam coram judge exigat, ut contendant non pauci; quoniam reparata iniuria, & compensato damno ab ipso offensore, omni justitia factum plenè est. Ergo dum offensus ad tribunal appellat, non reparari jus læsum querit, sed vindictæ, & odio indulgere.

VIII. QUÆST. V. Licitum est de male proximi gaudere ob bonum quod in te nobis obvenit? RESP. Adfimat Castropalaus, Tamburinus, Moya, & alii, quorum sententia damnata est ab Ecclesia. P. Viva commentatoris in thes. 13. Innoc. XI. sequo, ut mihi videtur, laxius extenuat præscriptionem damnationis. Lege Tim. 1. in Dec. lib. 1. Dif. 5. cap. 8. num. 6. Numquam ergo licet neque gaudere, neque optare malum proximo, & multo minus sibi. Quare falso est Joannis La-Crus, & Tamburini doctrina, qua docent, posse sibi quemquam optare mortem, ut hujus vita grummas declinet. Peccatoribus vero licetum est aliquod malum temporale appetere, ut a peccatis resipiscant, ut docet S. Thomas in 3. diff. 30. art. 1. ad 4. Quam doctrinam confirmat Scriptura sancta. Erubescant, & conturbentur vobemener omnes inimici mei: convertantur, & erubescant valde velociter. Psalm. 6. Cavendum tamen est ne odium latire, & sub praetextu conversionis peccatorum vindicta fore.

CAPUT V.

De elemosyna corporalia.

I. QUÆST. I. Quid sit elemosyna corporalis? RESP. Est opus quo datur aliquid indigenti ex compunctione propter Deum; seu est aliena miseria sublevatio propter Deum. Actus iste elicitor a virtute misericordiae, & imperatus a charitate, ut docet 2. 2. quæf. 32. art. 1. S. Thomas. Duplex in elemosynam respectus: alter ad Deum, alter ad proximum. Quatenus Deum respicit, ad justitiam legalem pertinet, quia Deus in omnes divitias quas hominibus concedit, tributum imponit pauperibus solvendum. Secundum quod proximi miseria sublevandam spectat, opus misericordiae est, imperatus, & directum a charitate, ut dictum est. Quod enim Latinis misericordia, Græcis elemosyna est.

G

Sep.

, cultas, quia tunc eligis velle male illis, quamvis ut causam tuim commodi; quod non videtur culpa vacare, & ita quidem putat Bonacina... Nihilominus Caffropalao docet contrariam opinionem satis probabilem.

III. Ferdinandus de Caffropalao, trah. 6. dis. 4. punt. 1. n. 11., Nihilominus credo, si cum debita moderatione facias, te posse absque peccato mortali de vita alicuius tristari, & de ilius morte naturali gaudere, illamque incisicaci affectu potere, & desiderare, non quidem ex displicientia personae, sed ob aliquod temporale emolummentum inde secutum. Sic edocere videatur Emmanuel Ss. verb. *Charitas*, n. 8. ubi absoluti docet te posse proximo optare malum corporale ad salutem animae, & mortem ob Reipublica bonum, & hosti tibi aliquo valde non morte, non odio, sed ad vitandum damnum tuum, item de morte ejus gaudere ob bonum inde secutum. Azor. 1. pars. lib. 3. cap. 12. quæst. 2. & Bonacina dis. 3. quæst. 4. punt. ult. num. 7. affirmans licere mati mortem filium optare, ex quod ob deformitatem, vel inopiam non possit eas iuxta suum desiderium nupti tradere; & idem esse dicunt, si ob illarum causam male tractaretur a marito, posset illarum mortem optare, ut ab illo damno liberaretur.

IV. Joannes Sanchez, dis. 2. selet. num. 9. Hinc infartur, licere sibi, vel proximo optare mortem ob vitandum molestiam infirmitatem, mendicitatem, vitam penalem a marito formine infictam, & alia hujus generis dummodo, ob desideretur mors, ut a Deo infligenda, non ab hominie infusa, vel a demone. Non enim digna est talus tanto dolore, & mors prolongata diebit vita miseris repleta.

V. Marcus Vidal in *Acta de Charitatis præcepto*, inquis. 1. num. 8. 5. 1. Animadversendum tamen, hoc præceptum adimpleri per hoc quod nullum malum proximo infatur, & idem non est præceptum obligans ad habendum aut unum internum de dilectione erga proximum, cum per se non patet proximo, sicut Deus.

VI. Idem ibi n. 88., Colligitur secundo, viventes simul in aliquo collegio, vel in aliqua religione posse absque labe culpa mortalis degenerare simili signa particularia amoris, tempore salutationem, allocutionem, & his similia.

VII. Idem inquis. 11. n. 46., Quinta conclusio. Licitum est, servato tamen ordine, & forma, optare alteri malum temporale ob honestam finem consequenti aliquod bonum temporale.

VIII. Idem n. 65., Colligitur quartus, posse licet alteri imprecari malum temporale ex mortivo tantum propria, vel aliena utilitatis, ut, et optare alicui inheritance, ne ludo omnia, dispergit, aut mortem ob vitandum inopiam, vel molestiam infirmitatem, aut vitam penalem, & hujusmodi.

IX. Idem n. 66., Colligitur quinto, posse licet optare mortem alicuius, & de illa gau-

, dere ob hereditatem habendam. Nam obiectum huius actus non est malum, sed est comodum ex morte consequens, quod est bonum, & conforme recte rationi, ut supponitur. Unde mores ipsa condicent, ut medium ad tale commodum, & sequens ex causis natura libus, erit quid bonum.

CAPUT III.

De Præcepto divino quo jubemus actu interno charitatis proximum diligere.

I. Nominis proximi intelligentur omnes creationes rationales externe beatitudinis capaces, sive infideles homines sint, sive iusti, sive iniusti, sive amici, sive inimici, sive praefestiti, sive reprobi. Dæmones, & creature irrationalis non comprehendantur absolute sub proximo diligendo, sed solum creaturas irrationalis diligere possumus, quatenus volumus eas permanentes ad gloriam Dei, & utilitatem hominum, ut docet 2. 2. q. 25. art. 24. S. Thomas.

II. QUÆST. I. Datum præceptum diligendi proximum? RESP. Adfiant omnes. Diliger proximum tuum sicut te ipsum: March. 22. & Joan. 12. Hic est præceptum meum, ut diligatis invicem. Hanc dilectionem mutuam esse splendissimum christiani professionis characterem, subdit ibidem Christus Dominus. In hoc cognoscet omnes quis discipuli mei esis, si dilectionem habueritis ab invicem. Et S. Petrus epist. 1. cap. 4. Aste omnia mutant, quia voluntatis charitatem continent habentes, quia charitas operis multitudinem peccatorum. S. Paulus ad Galat. cap. 5. Omnis lex in una sermone impetratur: Dilige proximum tuum sicut te ipsum. De fide ergo est dati præceptum diligendi proximum. Præceptum hoc naturale est, quatenus amorem naturalem imperat; supernaturale vero prout proximum diligere jubemur, non modo secundum quod est nobis in natura cognatus, sicut unus, alisque titulus: verum etiam prout homo est a Deo redemptus, & eterna beatitudinem caput.

III. QUÆST. II. Præceptum istud obligat ut pecuniaribus internis alicibus proximum diligatur. RESP. Negarunt non pauci; sed illorum doctrina damnata est ab Innoc. XI. in his dubius thesibus: Non tenemus proximum diligere actu interna. Præceptum proximum diligendi satisfacere possumus per solum actu externos. Opera exteriora mortalia ad vitam eternam sunt, nisi charitate vivificantur. Si charitatem non habuero, nihil mihi proficeret. Ergo sublata interiora charitate, opera exteriora liberalitatis, beneficentia erga proximum inepti sunt ad implendum præceptum illud divinum quo jubemus proximum diligere.

IV. QUÆST. III. Alterus, quo diligere proximum jubemus, debet esse distinctus ab actu auctoritate, quae Deum diligimus? RESP. Negant aliqui benignioris ingenii auctores; sed istorum opinio fallit eis. Quoniam duo sunt præcepta distincta, quorum alterum Dei, alterum proximi amorem jubar. Duobus ergo distinctis alicibus duo præcepta

cepta implenda sunt? Utique. Divinia bonitas est ratio sub qua proximus diligatur: Et non est ratio quæ diligatur. Deus objectum primarium est charitatis, & proximum secundum. Qui Deum ex toto corde diligat super omnia, virtualiter diligat proximum. Ad hoc non sufficit. Immodum damnata est doctrina in hac thesi contenta. Non tenemus proximum diligere actu interno, & formaliter.

V. QUÆST. IV. Obligatio per se hoc præceptum ad proximi dilectionem? RESP. Si sermo sit de proximo in communis, certum est quenlibet teneri per se proximum diligere actu formaliter, præficia quacumque circumstantia. Contra si proximus in particulari spectetur, convenit inter Theologos, amandum eum esse vi præcepti, necessitate tantum urgente.

VI. Per accidens urget præceptum istud, dum gravis tentatio odii animalium pulsat, & amor oppositus judicatur remedium opportunum ad expellendum odium. Secundo dum astrigimus proximo periclitum succurrere, aut quacumque gravi necessitate presso sive in spiritualibus, sive in temporalibus opem ferre, tunc actu interno diligere proximum astrigimus, quia lex charitatis sine actibus intermis non impetratur. Tertiò dum gravis iuria sine in bonis sanca, sive in bonis animalia, vel corporis proximo infertur, ob quam gravissime turbatur, & affligitur. Quartò dum proximus in extrema necessitate positus nostro eger confuso, auxilio spirituali, vel temporali.

VII. Animus paratum habere debemus ad diligendum proximum in particulari, si necessitas occurreret. Quæ animi promptitudo in hoc est sita, ut animus noster charitate ardeat in communis. Hæc charitas neminem excludit ab ita communite. Si autem scire cupis, num ardeat charitas in corde tuo erga proximum in communis, vide num occasione data, vel accepta iuria, vel illata promptus sis ad dilectionem. A fratribus enim planta dignoscitur.

VIII. QUÆST. V. Quomodo diligere debes proximum sicut te ipsum? RESP. Hanc particularum sicut te ipsum exponit 2. 2. quæst. 44. art. 7. S. Thomas. Modus autem dilectionis tangitur cum dicatur, sicut te ipsum: quod non est intelligendum quantum ad hec quod aliquis proximum sibi equaliter diligat, sed familiariter sibi. Et hoc tripliciter. Primo quidam ex parte sibi, ut scilicet aliquis diligat proximum propter Deum, sicut te ipsum propter Deum diligere debet; ut sic sit dilectio proximi sancti. Secundò ex parte regulæ dilectionis, ut scilicet aliquis non descendat proxima in aliquo malo, sed solum in bonis; sicut, & sua voluntate satisfacere debet homo solum in bonis, ut sic sit dilectio proximi iusta. Tertiò ex parte rationis dilectionis, ut scilicet non diligat aliquis proximum propter propriam utilitatem, vel delectationem, sed ea ratione quod velit proximo bonum; sicut vult bonus sibi ipsi; ut sic dilectio proximi sit vera.

IX. Aliqua regulæ præscribuntur proximi diligendi. I. Amandus est proximus amore affectivo, & effectivo, qui scilicet ex corde, & conscientia non facta proficisciens pro viribus, & circumstantiis proximo opem fert. 2. Fraterna di-

nun : servio enim, & non dedisti, &c. Quis non tremit, quis non expavescit ad hæc formidanda Christi oracula?

VIII. Excusant se divites superfluis divitias carere. Quem prætextum hoc patto profigunt in Psalm. 147. S. Agustinus. Multa autem superflua habemus, si non nisi necessaria teneamus. Nam si inania queramus, nihil sufficit. Fratres, quæritis quod sufficit operi Dei, non quod cupitatis vestrae. Cupiditas vestra non est opus Dei... Quærite, que sufficiunt, & videbitis quād pauca sint. Videbat sufficerunt duo minuti nummi ad faciendam misericordiam, sufficerunt duo minuti ad omnendum regnum Dei... Quære quantum ibi dederit, & ex eo tolle, quod sufficit. Cetera, que superflua faciunt, aliorum sunt neccaria. Superflua divitium neccaria sunt pauperum. Rerum aliena possidentur, cum superflua possidentur. Superfluum, quod se habere divites pernegan, ubi repositum habeant, ostendit D. Joannes Chrysostomus boni, 11. in epist. Pauli ad Rom. Rapine, atque avaritia in cunctis non paupertate perficit, non fame te ad id impellente: sed qui equi sui sicutum, domus sicutum, columnarum capitæ copiæ inveniuntur. Hoc ipsum vero quantam gebemant merebunt, cum tu fratrem tuum, qui idelicet honorum arcana tecum particeps effellat, atque eo usque à Domino honoratus est sis, in infinitis calamitatibus precipitare agit, ut lapides, & dominus tue pavimentum, ut animantium ratione carentia corpora excornes? Te ne tam sollicitum aliendi canem curam gerere, homines autem, seu verius dicam Christianum ipsum, proper canem ad summam famam aliigi? Quid hac confusione pestilenti? Quid bac iniquitate letalium? Quid tandem igni suovi ad bajusmodi anima despiciendam faci? posuit? Eni qui ad Dei similitudinem expressus est, pannosus, indecorosus jacet per tuam imbutumam; multi autem uxorum tuam portantes, tu autem pelles, & ligna, quibus tedium illud extitur, multo auro splendeant; ac si sedile, ac scabellum confundens est, ubique aurum, ubique argentum. Christi autem membrum, si proper quem Deus de ego ad nos descendit, sanguinemque pretiosum effudit, avaritia tua ne necessarium quidem cibum habet. Et tunc quidem argento undique quidam, undique ornati sunt; fandorum vero corpora vel neccario speculo carent; ac tibi minoris sit ipse Christus quam mali, quam lestus, quam sedile, quam scabellum.

IX. Alter divitum prætextus est commentum quædam voluntas largiendi pauperibus mortis tempore. Quam illusionem sic boni. 7. contra divites expludit S. Basilus. Sed, inquit, ego quidem boni, dum vixero, frui volo; post mortem vero in testamento bares, facultatum merarum, ac dominis pauperes adscribam. Hoc miser! Tunc benignus, ac liberalis bonitatis erit, cum amplius inter bonites non ager? Cum te cadaver aspiciam, tunc fratris amantem appellabo? Scilicet magna dignitas liberalitatis laude, magnus tibi bonus debetur, aut gratia, si in sepulcro jaceris, & in terram convergis, magnificus, ac sumptuosus apparabis. Dic, cui mercede timoris potissimum exposceris, vitæ ne, au mortis? Nam si tempore quod ad pro-

merendum datur, in voluptatibus absimpo, pauperes nequagum respexisti, mortuus cujusnam afflitionis, aut operis mercedem petitus es?... Attrahendo, & tabulis pulchra opera, & commendanda genere studes? Quis exitus tui tempus mutabili? Quis de mortis genere sensor? Quos videmus repente, ac vi, easque extingui, qui per doloris, & spiritus angustia nec vocem quidem smiliter potuerunt? Quot etiam febris a sensu alterius fecit? Quid igitur tempus expectas, in quo sepi rationis tuae compas nos eris? Enimvero nocte profunda, morbus gravis, nullus circa adiutor: immo qui bareditatis infidulus, paratus adire, omnia tantum, quo ad eum faciant usum, abortans, ac tua irritare consilia querens?... Quod si nibilominus contigerit ut verbo, & scripto, res tue palam mandenter, una tantum transposita litera, unum non probè appositum signum, totam sententiam mutare, ac irriter facere posse. Duo item, aut tres improbi res totam hereditatem in alios convertent.

X. Tertia divitium excusatio est amor in filios in quorum commoda thesaurizare sibi licet. Quod inane commentum ita lib. de Decem chordis, cap. 12. improbat S. Augustinus. Noli sub imagine pietatis angere pecuniam. Filiis, inquit, meis seruo. Magna excusatio, filii mei servo. Videamus. Seruas tibi pater tuis; seruas tu filii tuis; filii tui filii suis, & sic per omnes, & nullus facturus est precepta Dei. Quis non illi patiis impensis omnia, qui te fecit ex nihilo? Qui te fecit, ille te pacif. & ex his, que fecit, ipso pacif. & filios tuos. Neque enim melius committis filio tuo patrimonium tuum, quam Creator tuo. Et mentitur quidem bonitatis. Mala est, inquit, avaritia. Palliare se volunt nomine pietatis, & dealit, ut quasi propter filius videantur servare bonitatem, quod propter avaritiam servant. Nam, ut nō veritis, quia se plenarie contingit, dictur de quodam: quare non facis elemosynam? Quia servis filii suis. Contingit etiam statutum unum. Si propter filios servabat, mittat post illum partem suam. Quare illam tener facculo, & illam relinquit ab animali? Redde illi, quod suum est, redde, quod illi seruas. Mortuus est, inquit. Sed precepit ad Deum: pars ipsius debetur pauperibus; illi debetur ad quem perexit, Christi debetur, ad ipsam enim perexit; & illi dixit: Qui uni ex minimis meis fecit, mihi fecit; & qui uni ex minimis ipsis non fecit, mihi non fecit. Sed quid dicit? Servo fratribus ipsius. Si vivens ille non erat cum suis fratribus disiuratus? O fidis mortua! Mortuus est enim filius tuus. Quidquid dicas, mortuo debet, quod vivere seruabas. Mortuus est filius mens; sed tamen partem filii mei seruo fratribus ipsius. Si credis quia mortuus est; si pro illo Christus mortuus non est, mortuus ipse est. Si autem in te fidis est, vivit filius tuus. Vivit profrus; non decepit, sed praecedit. Quia fronte venturus es ad filium tuum, qui praefixus, cui præcedenti non mittit partem suam in celum? An non potest mitti in celum? Potest profrus audi ipsius Dominum dicentem: Theſaurizate vobis theſauros in celo. Si ergo ille theſaurus melius est custoditus in celo, nunquid tunc mituſtus est filiorum, quando si missus fuerit, non per-

peribit? Tenetis hic, ubi potest perire; non mittitur illuc, ubi Christus est custos.... Videlicet, fratres, quia mendacium est: fratres mei, mendacium est: avarii sunt homines... Quanta donatis venatoribus, quanta turpibus personis, quanta donatis eis qui vos occidunt?

XI. Quarta divitium illud est nimis cogitatio de crastino: quare deceptionem, form. 43. de divers. refutat S. Augustinus., Avaritia dicit: Consub in posterum, homini fortassis vitro, nec in crastino. Sed ecce vivat quantum putat avaritia; non quantum ostendit, non quantum docet, non quantum fidit, sed quantum putat, vixerit, scierit, finiterit: adhuc senex, incurvus, baculo innixus, lucrum querit, & audit avaritiam dicentem: Consule in posterum. In quod poferum? Jam exprims loquitur: Propter filios tuos, inquit. Utinam vel illos sene habeamus non avaros, qui non habent filios. Etiam ipsi, etiam talibus, etiam iniquitatem suam nulla pietatis imagine excusantibus, non cessat avaritia dicere: Consule in posterum. D. Hieronymus epist. 139., Nihil ita decipit humanum genus, quam quod, dum ignorante spatio vita longe, longiore sibi seculi hujus possessor, nem repromittant. Unde & illud egregie dicunt, cum est, nullum tam senem esse, & sic decrevit, ut non adhuc uno plus anno vel vere suscipitur.

XII. Opponere divites ultimò solent pauperum versutiam, fraudes, dolos, quibus vulnera, & iniuriantur effingunt. Hanc divitium crudelitatem his verbis profligat S. Joann. Chrysostomus hom. 37. ad populum., Etenim si simul ex inopia, & necessitate, simulat propter crudelitatem tuam, & inhumanitatem, hujusmodi personarum simulationibus egentem, que nulla commoverat misericordia. Itaque simulatio illius, tua est inhumanitatis pœco. Cum enim rogans & supplex, & miserabilibus verbis, & anxius, & lacrymosa toto die circumundo mendicans, ne necessarium quidem vixit comparat, fortasse hanc artem invenit, quia non tantum illi, quantum tibi affect ignoriam, & culpam. Nam si facile moveremur, nunquam lane illi ejusmodi sustinere eligeret. Et quid nuditatem, & temorem memor? Dicam quod longe horribilis est, quod nonnulli suos cecare filios ataris florem agentes coacti sunt.... Siquidem cum sensu vixit tristes, & nudis circumducantes, neque atate, neque calamitate, inhumanos, atque immisericordes moverent, tantis malis alieni adducerant calamitatem, & quidem majorem; & ut famem lenirent, levius fore arbitrati sunt hoc communi lumine, & solaribus radiis, oculi humana generi conciliis, privari, quam perpetuo cum fame pugnare, & misericordia morte perire.... Alii quidem sine calceis incedunt, ali capiti acutos clavos infingunt, ali per ipsum gelu nudo corpore mendicanes pertunt, ali etiam his graviora ferentes, miserabile de se prebent spectaculum.... Quomodo autem dicitis: Misericordia mei Deus secundum magnam misericordiam tuam: cum tu non secundum magnum misericordiam misericordias, fortasse neque secundum parvam?

CAPUT VII.

De tempore quo eleemosyna precepit uer. Variæ qualitates refolventur.

I. E Gestis tempore eleemosyna precepit urget. Triplicem necessitatem gradum Theologi distinguunt, extrema, gravis, communis. Extrema est, cum pauper in proximo, vel probabili vita periculo veratur: non est expectanda ultima penuria, quia tunc fortis genes non exceptit auxilium. Ad necessitatem extremam atinet periculum perpetui carceris, mutilationis, & incurabilis mortis. Gravis egitas est, cum grave damnum inninet homini in honore, in vita, statu, aut re domestica. Communis est, qua premitur pauperes officiis stipendii emendantes. Tripli necessitati tria oponuntur honorum genera. Bonæ alia necessaria sunt alendæ vita nostræ & eorum quorum nobis cura incumbit. Alia statum, & conditionem speant, quatenus absque ejusmodi boni nequit homo propriæ conditio- nis, nobilitatis, & dignitatis gradum sustinere. Hec bona duplices sunt generis. Quidam ita necessaria sunt ut sine illis quisque a suo statu exciderit; quadam ad decentiam, & decorum attingent. Postrema tamen bona superflua sunt vel vita, vel statu, vel utique simul.

II. QUÆST. I. Extrema necessitate laborant, affinguntur divites succurrere, non modo ex superfluis, sed etiam ex necessariis statu RESP. Extrema necessitate laborantibus succurrendum vi precepit est adstringant omnes ex superfluis statu. Communis quoque sententia & vera est, cum aliquo detrimento proprii status levandum esse pauperis necessitatem. Non requirit ut nobilis plebejas evadat ut pauperibus succurrat. Quoniam nunquam tanta divitiam copia requirit ad levandum extremam indigentiam pauperis, que non adeo frequens est ut divites & nobiles debeat pauperes evadat. Aliqua tamen status diminuere necessaria est. Adstringuntur divites extrema urgente peuria, famulorum, & equitum multitudinem, pomparum splendorum, & conviviorum laetitias, atque sumptus, quos impendere ad decorum, & ordinatum proprii gradus confluunt, restringere, Christiana prudencia opus est. Grave status detrimentum vix unquam occurrit, ut pauperes ab extra miseria leventur.

III. QUÆST. II. Temeritate divites capti- apud Turcas, aliquo infideles redimeat? RESP. Regula prædicta designati vix potest. Captivitas superte natura extrema necessitatem fecit non affect. Grave tamen malum est, ad quod tollendum plus & minus divites adstringuntur. Si captivitate adjunguntur sit grave malum, fortuitum, ut periculum amittere vita, vel fidei, si captivus utilis Reipublica sit, tunc gravior incumbit divitibus obligatio. Spectande circumstantiae sunt, & charitas christiana confundenda.